



NÚCLEO OPERACIONAL DA SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO - NOSI  
 PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES 2024

ARTIGOS				Quantidade	Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações		
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Quant.	Unidd Medid				
62	Aquisição de Serviços Externos									
	Categoria: Material de Escritório									
6216	Papel e Derivados	Papel de fotocopia	A4		10	Caixa	3,300.00	33,000.00	Ajuste Direto	
		Papel de fotocopia	A3		1	Resma	200.00	200.00	Ajuste Direto	
		Bolsa Catalago (Mica)	A4		400	Unidade	15.00	6,000.00	Ajuste Direto	
					0		-	-	Ajuste Direto	
			Pilhas (médio)			30	Unidade	200.00	6,000.00	Ajuste Direto
			Pilhas (pequeno)			20	Unidade	100.00	2,000.00	Ajuste Direto
			Esferografica Azul			24	Unidade	150.00	3,600.00	Ajuste Direto
			Esferografica Preto			24	Unidade	150.00	3,600.00	Ajuste Direto
			Esferografica Vermelho			25	Unidade	150.00	3,750.00	Ajuste Direto
			Pasta de Arquivo (lomba estreita)			25	Unidade	320.00	8,000.00	Ajuste Direto
			Pasta de Arquivo (lomba larga)			50	Unidade	450.00	22,500.00	Ajuste Direto
			Tesoura			4	Unidade	250.00	1,000.00	Ajuste Direto
			Agrafador			3	Unidade	900.00	2,700.00	Ajuste Direto
			Lapis de carvão			35	Unidade	20.00	700.00	Ajuste Direto
			Corretor			10	Unidade	100.00	1,000.00	Ajuste Direto
			Lapizeira			10	Unidade	80.00	800.00	Ajuste Direto
			Scotch			12	Unidade	265.00	3,180.00	Ajuste Direto
			Fita cola			20	Unidade	65.00	1,300.00	Ajuste Direto
			Marcador permanente			8	Unidade	100.00	800.00	Ajuste Direto
			Marcador para quadro branco			10	Unidade	100.00	1,000.00	Ajuste Direto
			Post-it peqeno			30	Unidade	45.00	1,350.00	Ajuste Direto
			Post-it Medio			50	Unidade	90.00	4,500.00	Ajuste Direto
			Bloco Flip Chart branco			4	Unidade	1,535.00	6,140.00	Ajuste Direto
			Bloco de notas	A5		15	Unidade	175.00	2,625.00	Ajuste Direto
			Separadores	A4		12	Unidade	120.00	1,440.00	Ajuste Direto
			Envelopes Grandes	A4		1	Cxa	2,695.00	2,695.00	Ajuste Direto
			Envelopes Medios	A5		1	Cxa	4,410.00	4,410.00	Ajuste Direto
			Envelopes Pequenos			1	Cxa	2,110.00	2,110.00	Ajuste Direto
		Tinteiros	Tinteiros para impressora			4	Unidade	5900	23,600.00	Ajuste Direto
	<b>Sub-Total</b>								<b>150,000.00</b>	
	6213	Categoria: Combustives e Outros Fluidos	Gasóleo				Litros	59,950.83	719,410.00	Ajuste Direto
	62139									
	<b>Sub-Total</b>								<b>719,410.00</b>	
	Categoria: Conservação e Reparação									
6214	Conservação e Reparação	deViaturas				Pontual		170,000.00	Ajuste Direto	
		de Edificio				Pontual		120,000.00	Ajuste Direto	
		de Equipamentos				Pontual		40,296.00	Ajuste Direto	
<b>Sub-Total</b>							<b>330,296.00</b>			
	Categoria: Ferramentas e utensilios de desgaste rápido									
		Guardanapos			50	Unidade	150.00	7,500.00	Ajuste Direto	
		Tinta Spray			10	Unidade	200.00	2,000.00	Ajuste Direto	
		Pó de Barata			10	Unidade	108.00	1,080.00	Ajuste Direto	
		Pano de flanela			6	Unidade	350.00	2,100.00	Ajuste Direto	
		Tubeo LED			6	Caixa	2,883.00	17,298.00	Ajuste Direto	
		Copo descartavel			100	Unidade	10.00	1,000.00	Ajuste Direto	
		Cracha			400	Unidade	230.00	92,000.00	Ajuste Direto	
		Cadeado		NOSI	10	Unidade	1,017.40	10,174.00	Ajuste Direto	
		Fechadura Rodes			4	Unidade	1,474.00	5,896.00	Ajuste Direto	
		Lampada			30	Unidade	250.00	7,500.00	Ajuste Direto	

6215	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	Copos		20	Unidade	120.00	2,400.00	Ajuste Direto	
		Escova Parabrisa		8	Unidade	750.00	6,000.00	Ajuste Direto	
		Palhetas		200	Unidade	3.00	600.00	Ajuste Direto	
		Rolo Plastico		2	Unidade	1,250.00	2,500.00	Ajuste Direto	
		Ferramentas Diversas		1	Unidade	627.00	627.00	Ajuste Direto	
		Bicha Fio Plastico		20	Unidade	21.75	435.00	Ajuste Direto	
		Saco Lixo		1	Unidade	261.00	261.00	Ajuste Direto	
		Fita Serrilha		10	Unidade	261.00	2,610.00	Ajuste Direto	
		Remédio Forminga		5	Unidade	100.00	500.00	Ajuste Direto	
		Capsula Cafe		20	Unidade	550.00	11,000.00	Ajuste Direto	
		Cartão PVC		400	Unidade	107.55	43,018.00	Ajuste Direto	
		Endurecedor Normal		3	Unidade	866.00	2,598.00	Ajuste Direto	
		Cola Nural		2	Unidade	1,200.00	2,400.00	Ajuste Direto	
		Capsula Pasta Termica		1	Unidade	1,130.00	1,130.00	Ajuste Direto	
		Sapatos Cobre		10	Emb com 100	600.00	6,000.00	Ajuste Direto	
		Corda Dupla		10	Unidade	406.40	4,064.00	Ajuste Direto	
		Corda e Mosquetão		4	Unidade	519.75	2,079.00	Ajuste Direto	
		Fita e Abraçadeiras		4	Unidade	500.00	2,000.00	Ajuste Direto	
		Trincha e Silicone		8	Unidade	375.00	3,000.00	Ajuste Direto	
		Manga Plastico		2	Unidade	952.50	1,905.00	Ajuste Direto	
Cabo FVV		5	Unidade	434.00	2,170.00	Ajuste Direto			
Espuma Vassora		2	Unidade	500.00	1,000.00	Ajuste Direto			
Caixa Chaveiro		2	Unidade	1,000.00	2,000.00	Ajuste Direto			
Medicamentos		5	Kit	18,118.00	90,590.00	Ajuste Direto			
<b>Sub-Total</b>						<b>337,435.00</b>			
Categoria: Publicidade e Propaganda									
6217	Publicidade e Propaganda	Assinatura jornais		1	Anual	14,500.00	14,500.00	Ajuste Direto	
		Publi reportagem		4	Trimestral	249,305.00	997,220.00	Ajuste Direto	
		Videos		2	Semestral	279,583.50	559,167.00	Ajuste Direto	
		Foto reportagem		12	Mensal	38,759.42	465,113.00	Ajuste Direto	
		Filmagem (Cobertura e Edição)	Filmagem (Cobertura e Edição)		Pontual		600,000.00	Ajuste Direto	
<b>Sub-Total</b>						<b>2,636,000.00</b>			
Categoria: Limpeza, higiene e conforto									
6219	Limpeza, higiene e conforto	Serviço de limpeza		12	Mensal	238,043.00	2,856,516.00	Ajuste Direto	
		Controlo de pragas		12	Mensal	11,000.00	132,000.00	Ajuste Direto	
		Material de limpeza			Pontual		13,484.00	Ajuste Direto	
<b>Sub-Total</b>						<b>3,002,000.00</b>			
Categoria: Transporte de cargas									
6220	Transporte de cargas	Transporte de cargas			Pontual		60,000.00	Ajuste Direto	
<b>Sub-Total</b>							<b>60,000.00</b>		
Categoria: Rendas e alugueres									
6221001	De Edifícios e Outras Construções	Renda de Edifício	Renda Business Center e Inovation Center		Mensal	1,039,664.67	12,475,976.00	Ajuste Direto	
		Aluguer de apartamento	Aluguer de apartamento		Mensal	50,000.00	600,000.00	Ajuste Direto	
		Infraestrutura DC	Renda de ativos do Estado		Anual	12,778,752.00	153,345,024.00	Ajuste Direto	
		Aluguer de viaturas	Aluguer de viaturas		Pontual	500,000.00	500,000.00	Ajuste Direto	
		Aluguer de Equipamentos	Aluguer de Equipamentos		Pontual	600,000.00	600,000.00	Ajuste Direto	
		<b>Sub-Total</b>						<b>167,521,000.00</b>	
6221008	Aluguer de Impressora	Aluguer de impressora			Mensal	7,475.00	89,700.00	Ajuste Direto	
6223	Despachos/Armazenagem	Armazenamento, Taxa de armazenagem e despacho	NOSI			268,651.00	268,651.00	Ajuste Direto	
<b>Sub-Total</b>							<b>358,351.00</b>		
Categoria: Comunicação									
6224	Comunicação								
622401		Telefone			12	Mensal	26,151.25	313,815.00	Ajuste Direto
622402		Móvel			12	Mensal	381,536.25	4,578,435.00	Ajuste Direto
622403		Internet			12	Mensal	143,032.83	1,716,394.00	Ajuste Direto
622404		Portes e Correios			12	Mensal	700.00	8,400.00	Ajuste Direto
622405		Frequências			12	Mensal	109,666.67	1,316,000.00	Ajuste Direto
622406		Serviço IP RAFE001D			12	Mensal	4,660,477.00	55,925,724.00	Ajuste Direto
622407		Circuitos			12	Mensal	9,679,233.00	116,150,796.00	Ajuste Direto

<b>Sub-Total</b>									<b>180,009,564.00</b>			
6225	Categoria: Seguros											
6225001	Seguros	De Edificios e Outras Construções		NOSI								
6225002		De Viaturas										
622500201		Ligeiras			1	Anual	546,970.00	546,970.00	Ajuste Direto			
622500202		Pesadas			1	Anual	268,752.00	268,752.00	Ajuste Direto			
6225003		De Viagens			12	Mensal	55,684.83	668,218.00	Ajuste Direto			
6225004		De Cargas						-				
6225005		De Equipamentos				Pontual		16,060.00	Ajuste Direto			
6225006	Seguro Cauções					-						
<b>Sub-Total</b>									<b>1,500,000.00</b>			
6227	Vigilância e segurança	Segurança e vigilância		NOSI	12	Mensal	231,739.00	2,780,868.00	Ajuste Direto e Concursos			
<b>Sub-Total</b>									<b>2,780,868.00</b>			
6228	Royalties	Royalties			12	Mensal	34,357,117.00	412,285,404.00	Ajuste Direto e Concursos			
6229	Estudos e pareceres	Estudos e pareceres		4	Trimestral	1,250,000.00	5,000,000.00	Ajuste Direto				
6232	Serviço Especializado	Serviço Especializado		12	Mensal	5,441,666.67	65,300,000.00	Ajuste Direto e Concursos				
<b>Sub-Total</b>								<b>482,585,404.00</b>				
6233	Categoria: Deslocações e estadas			NOSI								
6233001	Bilhete Passagens	Bilhete Passagens			80	Unidade	197,262.50	15,781,000.00	Ajuste Direto			
6233002	Ajudas de custos	Ajudas de custos			80	Unidade	116,250.00	9,300,000.00	Ajuste Direto			
6233003	Alojamento Hotéis	Alojamento Hotéis		80	Unidade	72,500.00	5,800,000.00	Ajuste Direto				
<b>Sub-Total</b>								<b>30,881,000.00</b>				
6235	Honorários	Honorários		NOSI	12	Mensal	221,425.17	2,657,102.00	Ajuste Direto			
6236	Contencioso e Notariado	Contencioso e Notariado				Unidade	16,558.20	331,164.00	Ajuste Direto			
6238	Transporte de Pessoal	Transporte de Pessoal			12	Mensal	824,500.00	9,894,000.00	Ajuste Direto			
6240	Despesas com serviços bancários	Despesas com serviços bancários			12	Mensal	92,336.42	1,108,037.00	Ajuste Direto			
6297	Artigos para oferta	Artigos para oferta			10	Unidade	60,000.00	600,000.00	Ajuste Direto			
6296	Equipamentos de baixo valor	Equipamentos de baixo valor				Unidade	38,516.00	462,192.00	Ajuste Direto			
<b>Sub-Total</b>								<b>15,052,495.00</b>				
6298	Categoria: Outros fornecimentos e serviços			NOSI								
629802002	Outros fornecimentos e serviços	Analista			12	Mensal	80,101.25	961,215.00	Ajuste Direto			
	Outros Gastos com serviços Médicos	Outros Gastos com serviços Médicos			12	Mensal	221,870.83	2,662,450.00	Ajuste Direto			
<b>Sub-Total</b>								<b>3,623,665.00</b>				
629803	Categoria: Outros Serviços - Refeições			NOSI								
629803001	Outros Serviços - Refeições	Refeições			30	Unidade	11,000.00	330,000.00	Ajuste Direto			
<b>Sub-Total</b>								<b>330,000.00</b>				
629804	Categorias: Outros Serviços - Manutenção			NOSI								
629804001	Outros Serviços - Manutenção	Inspeção e Desinfecção de Bebedouro			4	Trimestral	14,400.00	57,600.00	Ajuste Direto			
<b>Sub-Total</b>								<b>57,600.00</b>				
434	Equipamentos de Transporte	Viaturas electritas		NOSI	4	Unidade	2,756,625.00	<b>11,026,500.00</b>	Concurso			
434	Equipamentos de Transporte	Trotinetes Elétricos		NOSI	4	Unidade	44,104.90	<b>176,419.59</b>	Concurso			
435	Equipamento administrativo	AC Data Center		NOSI	16	Unidade	348,221.69	<b>5,571,547.00</b>	Concurso restrito			
6211	Água	Água		NOSI	12	Mensal	268,833.33	<b>3,226,000.00</b>				
6212	Electricidade	Electricidade		NOSI	12	Mensal	4,014,250.00	<b>48,171,000.00</b>				
<b>TOTAL</b>								<b>960,106,554.59</b>				

### Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para o ano de 2024

### Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em bens de serviço estimado para 2024

Data: 29/02/2024

Elaborado por:

Nome:

*Liliana Lima*

Cargo:

Chefe de Divisão de Procurement & Office Management

Aprovado por:

Nome:

*[Assinatura]*

Versão:

0

Cargo:

PCA

